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til ny produkter og deres indplacering – vil inducere fødevare-
innovationsforstoppelse. Endvidere vil den fremme dannelse 
og vækst af de bureaukratiske enheder, som skal varetage 
gruppetilhørsforholdene for de enkelte fødevarer og pris-
sætningen ved hjælp af en standard. En gennemførelse af 
forslaget vil derfor – i modsætning til forfatterens antagelse – 
betyde et kvalitetsniveau under det, der eksisterede i Øst-
europa før jerntæppets fald. Dette i en grad så de forhen-
værende østtyske charcuteriudsalg ville fremstå som den 
nuværende slagter i Harrods.

River man de sidste ti sider af bogen ud, kan jeg udmærket 
se idrætsforskerens værk som mandelgave på det tidspunkt af 
året, hvor affluenzaen (overfloden) er mest udtalt, ofte i kom-
bination med total mangel på fysisk aktivitet.

♠  Overlæge Søren Toubro
E-mail soeren.toubro@fhe.kvl.dk 
Clinical gynecologyUgeskr Læger 2006;168(49):4329
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»Clinical gynecology« er en velskrevet bog, hvor 109 forfat-
tere har ydet bidrag. Der er i alt ni store sektioner som omfat-
ter ambulant virksomhed, generel gynækologi, gynækologi-
ske infektiøse sygdomme, urogynækologi, pædiatrisk og ung-
domsgynækologi, minimal invasiv kirurgi, gynækologisk 
onkologi, reproduktiv endokrinologi og infertilitet samt 
medikolegale aspekter.

Sektionerne er i alt opdelt i 66 afsnit. Bogen er velskrevet 
og interessant og på trods af de mange forskellige forfattere, er 
der en nogenlunde ensartet stil bogen igennem.

Alle afsnit begynder med nøglepunkter, hvor de enkelte 
afsnits vigtigste budskaber listes op i tabelform. Hvert afsnit 
indeholder overskuelige tabeller og figurer, således at bogen 
indeholder flere hundrede tabeller og figurer.

Som bogens titel fortæller, er det en meget klinisk orien-
teret bog med stor vægt på symptomer, diagnostiske udred-
ningsprocedurer og behandling, både medicinsk og kirurgisk. 

Den kirurgiske behandling er detaljeret, og der er i forbin-
delse hermed ligeledes fokus på komplikationer til de rele-
vante operationer.

I relation til danske gynækologer er der områder, som er 
mindre vigtige, idet der for eksempel er afsnit om breast car-
cinoma og breast cancer screening.

Til gengæld er der fortræffelige oversigtsafsnit om geria-
trisk gynækologi, alternativ medicin, præventiv rådgivning og 
gynækologiske lidelser hos børn. Herudover behandles alle 
relevante dele af gynækologien på en systematisk og grundig 
måde med kun ganske få mangler. Der er eksempler på gode 
flow charts.

Ligesom i den øvrige del af den gynækologiske litteratur er 
der naturligvis forskelle i opfattelsen af hvilke operationer, der 
er velegnede til laparoskopi, og hvilke der skal have foretaget 
laparotomi. 

For specielt interesserede er der et meget velskrevet 100 
sider langt afsnit om urogynækologi med meget flotte uro-
dynamiske kurver, og et meget velskrevet og velillustreret 
kapitel om diagnose og behandling af gynækologiske fistler. 

Alt i alt efterlades læseren med indtryk af en meget vel-
skrevet, veldisponeret bog om kliniske gynækologiske pro-
blemer. De fleste afsnit er relevante; bogen vil uden tvivl gøre 
fyldest som opslagsbog på alle gynækologiske afdelinger, og 
den vil på grund af sin alsidighed også kunne anbefales til den 
enkelte speciallæge i gynækologi og obstetrik.

♠  Ledende overlæge Jens Jørgen Kjer,
E-mail: jejk@glostruphosp.kbhamt.dk
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Tilskud til lægemidler
Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 6. november 
2006 ydes generelt tilskud efter sygesikringslovens § 7 til 
følgende lægemidler:

(A-02-BC-05) Esopral enterotabletter*, Orifarm A/S
(R-03-AC-13) Formo Easyhaler inhalationspulver,
Meda AS
(R-03-DC-03) Montegen tyggetabletter*, Orifarm A/S
(R-03-AC-13) Oxis Turbuhaler inhalationspulver*, 
EuroPharmaDK ApS

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme, og

(D-01-AE-15) Lamisil Once kutanopløsning, 
Novartis Healthcare A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension 
efter lov om social pension eller til personer, der lider af 
følgende sygdom: Hudinfektioner forårsaget af svampe 
(mikroskopi- eller dyrkningsverificeret). En betingelse for 
at opnå tilskud er derfor, at lægemidlet er ordineret på 
recept, og at lægen har skrevet »tilskud« på recepten.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 6. november 2006.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.
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